

SƏNƏTDƏ YAŞAYAN QƏHRƏMANLIQ



Azərbaycan xalqının da böyük xidmətləri vardır. 1941–1945-ci illərdə Azərbaycanın altı yüz mindən artıq övladı müharibəyə yollanaraq müxtəlif cəbhələrdə vuruşmuş, Azərbaycan diviziyaları Qafqazdan Berlinədək şanlı döyüş yolu keçmişdir.

Xalqımızın igid oğulları sırasında general Hazi Aslanovun qəhrəmanlığın rəmzinə çevrilmiş adı dərin ehtiramla çəkilir. Dünyanın fəşizmdən qurtulması uğrunda ağır döyüşlərdə Hazi Aslanov məahir hərbi sarkarda istedadı nümayiş etdirmiş və hər salnamasında yeni parlaq səhifələr açmışdır. Onun göstərdiyi misilsiz şücaət və başçılıq etdiyi tank alayının müstəsna rəşadətli torpaqlarımızın işğaldan azad edilməsinə hər an hazır olan Azərbaycan Ordusunun bütün şəxsi həyatı üçün əsl qəhrəmanlıq nümunəsidir.

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasını əsas tutan ölke başçısı imzaladığı sənədlə görkəmli sarkardənin anadan olmasının 110 illiyinin layiqli şəkildə qeyd olunmasını bir vəzifə kimi qarşıya qoydu, Azərbaycan Respublikasının Müdafiə Nazirliyinə Təhsil və Mədəniyyət nazirlikləri ilə birlikdə iki dəfə Sovet İttifaqı Qəhrəmanı, general-mayor Hazi Aslanovun 110 illiyinə dair tədbirlər planını hazırlayıb həyata keçirməsini, Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabinetinə bu Sarancamdan irəli gələn məsələləri həll etməyi tapşırırdı...

Ömür yoluna yaşadığı tarixin ən qaynar hadisələrinin episenitrindən keçmək yazılmış Hazi Əhad oğlu Aslanov tam zamanında doğulmuşdu. 1910-cu ilin 22 yanvarında Lankarandakı sadə evlərində dünyaya gələn Hazi çətin uşaqlığın yaşayınan çahəni silkələyən və eyni zamanda da vətəni Azərbaycanı üşür mühüm əhəmiyyətə malik olan bir çox hadisələr baş verdi: Birinci Dünya müharibəsi başladı və bitdi, onun da sakini olduğu çar Rusiyasında iki dəfəlik inqilab baş verdi. Vətəndaş müharibəsi tügen elədi və sangidi, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti elan olundu, 23 ay yaşadı və süqut etdi, OQELRO və NEP-in gerçəklaşdırılması start verildi, yeni dövlət – SSRİ yaradıldı, ağrılı kolxoz və ordu quruculuquna başlandı...

Təbii ki, atəzəcə ilirmiş, orta təhsilini başa vurmuş yeniyetmə Hazi bu zaman yaxınlıqdakı kərcip zavodunda atasının yerini tutmuşdu və yaşıllarla birlikdə ağır fəhlə əməyinin çətinliklərini yaşamaqda idi. Amma əslə ruhdan rəşidmür, işləyə-işləyə öz üzərində çalışdı. Çox

keçmədi ki, bu diribaş, ötkəm və şəxsi istedadlı oğlını fərq etdilər və onu Tiflisdəki hərbi hazırlıq məktəbinə göndərdilər. Həyatlarında özündən xatirə kimi bir innab ağacı da əkilə yola ravan olan gələcəyini bacarıqlı sarkardəsinin hərbi istedadı bəzədə təz bir zamanda üzə çıxmışa başladı: İstar hərbi biliklərə yiyələnməkdə, istərsə bənditəzimin tügen elədiyi Gürcüstanda zaman-zaman kursantların da qatılıdıkları döyüş amaliyyatlarında həmişə fərqləndi.

təhsil almış, general-mayor, Sovet İttifaqı Qəhrəmanı olmağı bacarmış istedadlı həmyerlimizin yazıya və yazılıqla olan böyük həvəsindən, millətə və onun mədəniyyətinə bəslədiyi sevgidən soruq verir...

Böyük bir ölkanin uşaqlarında doğulub böyümüş gənc kədr zabiti ni digərllərindən fərqləndirən nə idi? Onu həmyarı, ilk növbədə öz əsgərlərinə qəhrəman kimi tanıdan hansı xüsusiyyətləri idi? Özü kimi mirlərlə digər zabitin arasında seçilməyi bacarıb da 34 yaşın-



Yeni döyüşün bənzərlərini çəkilir

ÖZÜ KİMİ MİNLƏRLƏ DİGƏR ZABİTİN ARASINDAN SEÇİLMƏYİ BACARIB DA 34 YAŞINDA BRİQADA KOMANDİRİ VƏ TANK QOŞUNLARI GENERAL-MAYOR OLMAĞI NECƏ BACARMISI? BUNUN ÜÇÜN HƏZİ ƏHƏD OĞLU ONA QÜDRƏTDƏN VERİLMİŞ İKİ XÜSUSİYYƏTƏ – BİLİKLƏRƏ VƏ AXTARISLARA OLAN SONSUZ CANATIMINA VƏ HƏR KƏSİN ETİRAF ELƏDİYİ HƏYRƏTAMİZ QORXMƏZLİĞİNƏ MİNNƏTDƏR İDİ...

Hazi Aslanov əgər hərbiç olmasaydı yaqın ki, jurnalistikani və yazılıqlı özünə fəaliyyət sahəsi seçərdi. Çünki İstar Zaqafqazıya hərbi hazırlıq məktəbində oxuduğu illərdə rota qəzetinə bacarıqla redaktorluq etməsi, Leningrad süvari məktəbindən başlayaraq qulluq etdiyi bütün hərbi hissələrdən döymələrinə yolladığı rəvan, maraqlı üslublu məktubları, 1941-1945-ci illər məharibəsinin döyüş meydanlarında vaxt tapıb "Pravda" ya göndərdiyi müəllif məqalələri əvvəlcə süvari, sonra İsa tank qoşunlarının zabiti kimi Qərbi Ukraynadan fən çəkiləsinə, Livandan Moskva, Kırmdan Stalingrada, Volqa çay sahillərindən Baltik dənizi sahillərinədək geniş bir cəğrifiyədə casarətə döyüşmüş və döyüşə-döyüşə də təcrübəsini artırmış, hərbi akademiya da uğurla

da briqada komandiri və tank qoşunları general-mayoru olmağı necə bacarmışdı? Bunun üçün Hazi Əhad oğlu ona qüdrətdən verilmiş iki xüsusiyyətə – biliklərə və axtarıslara olan sonsuz canatımına və hər kəsin etiraf elədiyi həyretəməz qorxməzliyinə minnətdər idi. Daim öz üzərində çəkilir, ruscasını təkmilləşdirir, salis məqalələr yazır, hər bir döyüş üçün yeni taktika axtarıb tapmağı çəkilir və çox vaxt da buna nail olur, digər zabitarın "irəli" dediyi yerdə o, "Ardımaç" həyqirir, çəkilir, tribunal qoxuyan addımlar atmadığı belə çəkilir. Təsədüdi deyil ki, müxtəlif illərdə Hazi Aslanov haqqında çəkilmiş sənədli film və telesiyətlərdə döyüş dostları onun qorxubilməzliyinə dair neçə-neçə maraqlı faktlar dilə gətirmişlər. Onun ayrı-ayrı



Prezident İlham Əliyev və digər rəhbərlər Həzi Aslanovun mükəmməl əsərlərini təqdim edirlər.

döyüşlərdə tətbiq etdiyi taktikalar isə ali hərbdərsliklərinə salınmış. Bəlkə elə buna görədir ki, sərkərdən ölümündən 46 il sonra onun vaxtilə təlif olunduğu, lakin qarşılaşdığı əla bilmədiyi ikinci qızıl ulduzun verilməsi uğrunda o vaxtı SSRİ rəhbərliyi ilə çətin mübarizəyə qalxmış fədakar tədqiqatçı-jurnalist, Əməkdar İncəsənət Xadimi, professor Musa Bağirovun müjracət etdiyi bütün döyüş yoldaşları Həzrin xidmətlərini və haqiqətən də ikinci Qızıl Ulduzla təlif edildiyini rəsmən təsdiqlədilər. Beləcə, Həzi Əhad oğlu Aslanov Azərbaycan tarixinə 1941-1945-ci illər müharibəsində iki dəfə Sovet İttifaqı Qəhrəmanı adına layiq görülmüş yeganə azərbaycanlı kimi daxil oldu...



Prezident İlham Əliyev və digər rəhbərlər Həzi Aslanovun mükəmməl əsərlərini təqdim edirlər.

Xalqımızın ümummilli lideri Heydər Əliyev gənclərin bəhəyi vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə edilməsində Həzi Aslanovu həmişə nümunə göstərmiş və dəfələrlə qeyd edib ki, Həzi Aslanov Böyük Vətən müharibəsində birindəliklə döyüşən Azərbaycan xalqının nümayəndələrindən ən görkəmliyədir. O, bu döyüşlərdə həlak olub, öz qəhrəmanlığı ilə Azərbaycan xalqının hansı yüksək mənəvi keyfiyyətlərə malik olduğunu dünyaya nümayiş etdirib.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev də ölkəmizin hərbi tarixinə xüsusi önəm vermiş şanlı sərkərdələrimizin adlarını əbədiləşdirməsi üçün saylarınsı əsirmişdir. Məhz onun tapşırığı ilə tank qoşunları qvardiyası general-mayoru, iki dəfə Sovet İttifaqı Qəhrəmanı Həzi Əhad oğlu Aslanovun qəbrüstü abidə-kompleksi 2012-ci ildə əsli təmir olunub. Təmir işləri gedində məzənnə tərəfinə iki qızıl ulduz nişanı da həkk edilmiş. Generalın Lənkəran şəhərindəki ev-muzeyi, adını daşıyan mədəniyyət və istirahət parkı isə yenidən qurulub.

Respublikamızda hər il 9 May Qələbə gününə həsr olunmuş tədbirlərdə Azərbaycan Prezidentinin Həzi Aslanovun məzarı önünə əkilmiş qoyması ilə başlanılır. Dövlət başçısının 1941-1945-ci illər müharibəsinin veteranları ilə artıq ənənə halını almış görüşü də həmin gün əla buradə baş tutur.

Casur döyüşçü Həzi Aslanov Böyük Vətən müharibəsi cəbhələrində göstərdiyi şəxsi igidliyə görə üç "Qırmızı Bayraq" ordeni, 2-ci dərəcəli "Suvorov" ordeni, "Aleksandr Nevski" ordeni, 1-ci dərəcəli "Vətən müharibəsi" ordeni, iki "Qırmızı Ulduz" ordeni və medallarla təlif olunmuş. Həyat və fəaliyyəti bir çox yarımdakı sənət sahiblərinin itham mənbəyinə çevrilmiş Həzi Aslanov haqqında həm ölkəmizdə, həm də respublikamızın hüdüdlərindən uzaqlarda, uğrunda vuruşduğu ölkələrdə kitablar nəşr olunub, filmlər çəkilmiş, rəssamlıq əsərləri yaradılmış, abidələri ucaldılmış. Azərbaycanın I vitse-prezidentləri Mehriban xanım Əliyevanın bacarıqla rəhbərlik etdiyi Heydər Əliyev Fondunun dəstəyi və Fondun vitse-prezidenti Leyla Əliyevanın təşəbbüsü ilə 2013-cü ildə Vol-

qoqrad şəhərindəki 16 saylı orta məktəbdə Həzi Aslanovun da şücaətlərindən söz açılan xatirə muzeyi tam bərpə edilmiş və Volqoqrad-Bakı parkında qəhrəmanın bəreyyəyi vurulmuş. Bakıdakı Şahidlər xiyabənində, paytaxtın Həzi Aslanov qəsəbəsində, Lənkəran şəhərindəki Həzi Aslanov xatirə parkında, qəhrəmanın bu şəhərdəki ev muzeyində heykəl və büstləri qoyulmuş. Bakı metrosunun yeni stansiyalarından birində və paytaxtın mərkəzindəki küçələrdən birinə, neft tankerinə, Bakıda və Volqoradda orta məktəbə onun adı verilmiş. Yəvə Meyeroviçin "Həzi Aslanov" poemasında isə müharibə qəhrəmanının şücaətləri poetik dillə oxuculara nəql olunmuş.

Tarix yaradan və bu tarixi yarada-yarada onun bir parçasına çevrilən bütün görkəmli şəxsiyyətlər kimi Həzi Aslanovun özü və əməlləri hələ onun sağlığında mədəniyyət sahəsində çalışan insanların diqqətini cəlb etmiş, azərbaycanlı sərkərdənin soracağı döyüş meydanlarını aşaraq ən müxtəlif sənət sahələrində əks-səda verməyə başlamışdır. Bələ ki, görkəmli şair və yazıçılarımızdan Səməd Vurğun, Mir Cəlal Paşayev, Süleyman Rüstəm, Mirzə İbrahimov, Hüseyn Abbaszadə, Məmməd Araz, İslam Səfəri və başqaları müxtəlif vaxtlarda Həzi Aslanovun ömrünə həsr olunmuş əsərlər arşaya gətirmişlər. Hələ generalın sağlığında görkəmli yazıçı Mir Cəlal Paşayev Həzi Aslanov haqqında "Vətən qəhrəmanı" adlı irihəmli çərk yazaraq "Vətən uğrunda" dərgisində dərc etdirmiş və sonra general haqqında kitab çap etdirmişdir. Həzi Aslanovun həlak olmasından müntəzəssir olan böyük pədaoq və yazıçı Mir Cəlal Paşayev 1945-ci ilin yanvarında yazmışdır: "Bütün gənç nəsli Həzrin əli ömrü yoluna qıbtə edib. Onun həyatı və döyüş tərəcəyi-həli yüz minlərlə Tofiqlərə və Ariflərə ideal olacaqdır. Bu da Həzi üçün

TARİX YARADAN VƏ BU TARİXİ YARADA-YARADA ONUN BİR PARÇASINA ÇEVİRİLƏN BÜTÜN GÖRKƏMLİ ŞƏXSİYYƏTLƏR KİMİ HƏZİ ASLANOVUN ÖZÜ VƏ ƏMƏLLƏRİ HƏLƏ ONUN SAĞLIĞINDA MƏDƏNİYYƏT SƏHƏSİNDƏ ÇALIŞAN İNSANLARIN DİQQƏTİNİ CƏLB ETMİŞ, AZƏRBAYCANLI SƏRKƏRDƏNİN SORAĞI DÖYÜŞ MEYDANLARINI AŞARƏQ ƏN MÜXTƏLİF SƏNƏT SAHƏLƏRİNDƏ ƏKS-SƏDƏ VERMƏYƏ BAŞLAMİŞDI...

ən böyük xatirədir! Həzi böyük vətəndaş kimi də həmişə xalqımızın qəlbində yaşayaçaqdır". Doğrudan da Azərbaycan gənclərinin bir neçə nəslini xalqımızın qəhrəmanlığı salnamasına əbədi həkk olunmuş Həzi Aslanov kimi bəhədirlərin həyat yolunu işıqlandıran və bu gün də öz aktuallığını qoruyub saxlayan bədi əsərlərdən təsirlənərək vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə almış, böyümüş və sonradan bu ruhun yenilməzliyini Qarabağ cəbhələrində dəfələrlə sübutə yetirmişlər.

Özü də müharibə iştirakçısı olmuş Azərbaycan jurnalisti və yazıçısı Hüseyn Abbaszadənin "General" romanı Həzi Aslanov mövzusunda ədəbiyyatımızda yer almış ən sanbalı nümunələrindəndir. Əsərdə müəllif öz qəhrəmanını ilk növbədə doğulmuş böyüdüyü torpağı sonadək bağlı insan və yalnız bundan sonra mənsub olduğu xalqın döyüş ənənələrini cəsəratlə yaşadan müharibə qəhrəmanı kimi



Bakı metrosunun "Həzi Aslanov" stansiyası

təqdim edir. Müharibənin dəhşətlərini filmlərdən deyil, birbaşa cəbhə meydanlarından izləmiş və uzun bir döyüş yolu keçmiş xalq yazıçısının romanı bu gün də Azərbaycan ədəbiyyatında həm böyüklükdə müharibə mövzusunda və həm də Həzi Aslanov haşr olunmuş bədi əsərlər çərçivəsində seçilmiş, öz oxucularına vətənpərvərlik və vətən sevgisi duyğularını aşılayır...

Ömrünün 36-cı ilinin cəmi iki gününü yaşayaraq ədəbiyyətə qoşulmuş görkəmli sərkərdənin itkisinə dövrü matbuatla yanaşı ilk reaksiya verən Azərbaycan kinematografi oldu. Həzi Aslanov itkisinin yaşandığı 1945-ci ildə Azərbaycan ekranlarını hüzn dolu

bir lent dolaşdı – Bakı kinostudiyasının istehsalı olan təqribən 6 dəqiqəlik ağ-qara "General Həzi Aslanov" xüsusi buraxılış. Qısamətrajlı filmə Həzi Aslanovun dəfn mərasimi, xalqımızın bu igid sərkərdəyə olan dərin məhəbbət və ehtiramı əksini tapmış. Qəmlı musiqiyi ilk müşayiət olunan film qəhrəmanın nəşini gətirən kimotortu layətarının qurtarı haşa lımanına əməsi ilə bəşlənir. Azərbaycanın hərbi iltisatının, respublika rəhbərliyinə daxil şücaətlər müşayiəti ilə tabut tayarandan endirilir. İndi onun adı daşyan Bakı Mərkəzi Zabıtlar Evinə şəhər ictimaiyyətinin generalına son dəfə vıdalasmas... Azərbaycanın görkəmli insanları, hərbiçilər, dövlət xadimləri bir-birinin ardınca fəxri qarovulda dayanırlar. Hələ sağlığında Həzi Aslanov yüksək qiymətləndirən, onu dəfələrlə respublikada işləməyə dəvət edən Azərbaycan rəhbəri Mircəlal Bağirov da hüzn içində, sarsıntısını yaşayaraq fəxri qarovulda böyük Azərbaycan sərkərdəsi

ila Vıdalasın Zeynalovundan çıxan dəfn qəfiləsi Çambarakanda, Bakının ən bədihi notqısına doğru yot alır. Dağıtuş parkda dəfn prosesinin izdiharının minqin göstərilidi kinolentdə Hazi Aslanovun təcibədə vuruluşması anlarını canlandırın xronikanda da istifadə edilmiş Azərbaycan sanədi kinosı tarixində öz yerini olub lentin ssenari müəllifi və rejissoru Niyazi Bədəlov, operatorları Seyfulla Bədəlov və Əlibala Ələkbərovdur.

Hazi Aslanov mövzusunun sanədə inikasından danışarkən onun məzarüstü abidəsindən söz açmaqda mümkün deyil. Azərbaycan memorial heykəltarışlığının çox dəyərli nümunələrindən olan bu abidə-məzar əfsanəvi generalın dəfnindən dörd il sonra – 1949-cu ildə yaradılıb. Görkəmli Azərbaycan heykəltarış-monumentalisti Fud Əbürrəhmanovun müəllifi olduğu vəzifə sanətkarın bundan əvvəlki işlərindən seçilirdi və seçilməli idi da. Buna qədər Gəncədə və Bakıda Nizami Gəncəvini abidələrini ucaltmış heykəltarış Hazi Aslanovun məzarüstü abidəsi üzərində çalışarkən işin xarakterindən irəli gələn ciddiqlik əmliyi əna cəkil, qəhrəmanın layiq olduğu əzəməti bütünlüklə çatdırmağa nail olub. Qədim türk bəhəllərini xatırladın hündür, enli və yuxarıya doğru inca şəkildə mərtəbələnərək azca daralın baş daşı-monumentin zirvəsində dövrün ideologiyasına uyğun olaraq beşbuşəli üsdə yerləşdirin sanətkar, bununla birlikdə abidəyə bəlkə da ilk baxışda çoxoxların diqqətini cəlb etməyən və üstəliklə düşünlümsü mühüm bir element daxil edib: daşın öz tərəfində onun hündürüdlüyü boyunca milliliyi və dini mənsəbiyyəti əks etdirən tağıli girintini yonulub. Postament və qəhrəmanın əzəmətli sına heykəli məhz bu tağıli giriş-əlementini içərisinə yerləşdirilib. Maraqlıdır ki, hazırkıdağı materialları fərqli olsa da məzarüstü abidənin əsasını təşkil edən bu iki element heç da yad görünmür və bir-birini tamamlayaraq ziyarətçiyə müəllifin çatdırmaq istədiyi əzəmət və qürur hissini əşlayır. Məzarın sına daşının hər iki tərəfindəki çixıntı-bürürünərinə tank tırtıllarını xatırlatması və sına daşının öz tərəfindən mailiyyəi heykəltarışın uğurlu tapıntılarında. Yəqin ki, ziyarətçilərə məzardə uyuyan qəhrəmanın tanqılı olduğunu bildirmək üçün bundan lakonik və eyni zamanda da abidə ilə vəhdət təşkil edən başqa əlementlər tapmaq olmazdı...

Azərbaycan kinematografçılarının incəsənətində və bütövlüklə mədəniyyətimizdə Hazi Aslanov mövzusunə zaman-zaman aridicil şəkildə müraciət etmələri ilə fərqlənmişlər. Bəla ki, general haqqında ilk sanədi filmdən 25 il sonra yenidən bu mövzuya müraciət edilib



və 1970-ci ildə "Azərbaycanfilm" kinostudiyası tərəfindən rus dilində 18 daqiqalıq "General Aslanov" qısametrajlı sanədi filmi ekranlara çıxdı. Filmdə xain düşmən gülləsində təş gələrkə müəmmal şəkildə olmuş qəhrəmanın obrazını yaratmaq məqsədilə hərbi illərin tarixi xronikasından, sarkardanın yaxınlarından, doğu yoldaşları və dostları – marşal Andrey Yeremenko, general-polkovnik Viktor Obuxov, general-mayor Anatoli Kurkov, akademik Aleksandr Samsonov, texnika elmləri doktoru İvan Pogorelov, Moskva sirkinin məşhur aktyoru Mixail Şuydinov və başqalarının rəssos xatirələrindən istifadə olunub. Film üzərində işləyən rejissor Musa Bağırov, ssenari müəllifi Fərazməz Səfiyev, operator Zaur Məhərrəmov, səs operatoru Şamill Karimovdur.

Hazi Aslanovə həsr olunmuş növbəti qısametrajlı sanədi film 1982-ci ildə ekranlara çıxmış bioqrafik janrlı "Estafetə" filmi mənsəbiyyəti matindən: "Elə bir ev tapmış çadırıdır ki, ora da saralmış əsgər məktubları - ata və babalarımızın uçbucaq cəbhə məktubları saxlanılmışın. Ərsəyən general Hazi Aslanov, qorxmaz Ələfur Məmmədov, Əlav Əsədov, minlərlə digər casur azərbaycanlı öz əzəllərənə cəhəddən məktubları göndərmişdir. İndi hər bir qəhrəmanın övladlarının taleyi necə qurulub? Övladlar öz atalarının yolunu necə davam etdirirlər? Film-reportaj, film-axtəriş bu barədədir". Stalingrad ətrafında faşist işğalçılarının dərdəmiş olunmasının 40 illiyinə həsr edilən kinolentdə ata-babalarımız şəhrət yonulub, gənclərin şanlı ənələri layəqətlə davam etdirilmələrindən söhbət açılır. Film üzərində rejissor Niyazi Bədəlov, ssenari müəllifləri Niyazi Bədəlov və Rəfael Şik, operator Əlibala Ələkbərov və səs operatoru Fırudin Hüseynovdan ibarət yaradıcı heyət çalışıb.

Ləkin Azərbaycan kino sanətində Hazi Aslanov haqqında çəkilmiş ən böyük kino lentini adı generalın öz məktubundan götürülmüş "Sizi dnyunalar qədər sevirim" badi filmidir. Cəfər Cəbbarlı adlı "Azərbaycanfilm" kinostudiyasında çəkilmiş 79 daqiqalıq bu rangli kinolent həlakət Hazi Aslanovun bəhs edən yeganə badi ekran əsəridir. Əsas yaradıcı əşyalı ssenari müəllifi Ramiz Fətəliyev, quruluşçu rejissor Rəsim İsmaylov, quruluşçu operator Valeri Karimov, quruluşçu rəssam Nadir Zeynalov, bəstəkar Aqşin Əlibəzadə, səs operatoru Kamal Seyidovdan ibarət həmin ekran işinin tam heyətinin tərkibi təqribən 40 nəfər idi. İlk baxışda 29 dekabr 1985-ci ildə baş tutmuş və sovet dönəminin son ən böyük milli filmlərindən adlandırılan biləcə kinolentdə Hazi Aslanov rəlinə tanınmış Azərbaycan aktyoru Ramiz Novruzov (Xalq artisti Ramiz Novruz) canlandırılıb. Filmdəki digər baş rolları isə Viktor Tarasov, Aleksandr Denisov, Şahmar Ələkbərov oynayıblar. Zaqafqaziya və Belarussiya hərbi dairələri qoşunlarının iştirak etdiyi bu tarixi, döyüş, bioqrafik, müharibə janrında olan genişkəranli filmdə mürəkkəb kaskadory tryuklarından, pirotexnik vasitələrdən geniş istifadə edilib.

Filmdə hadisələr 1 Pribaltika cəbhəsində axırncı döyüş zamanı həlak olmuş Hazi Aslanovun ömrünün son günlərində cərayən edir. Hazi Aslanovun bacarıqlı döyüş zabitli olmağa yanaşı həm da vətəninə, onun təbiətinə bağlı, oradan gələn nemətlərə uşağək sevinən açıq qəlbi Azərbaycan övladı kimi göstərilirdi, eləcə da qəhrəmanın saf məhəbbətindən əks olunduğu səhnələrini inandı-

rılıca verildiği "Sizi dnyunalar qədər sevirim" kinolenti ssenari, rejissor işi və həm də aktyor oyununu baxımından uğurlu film hesab olunmalıdır.

Bu Azərbaycan filmi keçmiş SSRİ-nin müsəlman respublikaları arasında "Özbəkfilm" in 1967-ci ildə çəkdiyi və qardaş xalqın qəhrəman oğlu, "damir general" adlandırılan altı diviziyamızın komandiri, Sovet İttifaqı Qəhrəmanı general-mayor Sabir Əmir oğlu Rahimovə həsr edilmiş rus dilində 92 daqiqalıq badi filmə müraciəz etmək mümkündür. Ləkin döyüş taleyi heyratəmiz düşməzə Hazi Aslanovun müharibə yoluna bənzəyən, hətta hərbi akademiya təhsil aldığı dövr də təxminən eyni olan və həmyerlimizdən cəmi iki ay sonra Polşa torpağında həlak olmuş qorxmaz özbək oğluna həsr edilən "General Rahimov" filmi istər istəhsal tarixi və istərsə da əhəti ediyi zaman kasimni, eləcə da kədrliyədə insan və texnikanın çoxluğu baxımından daha dolğunur. Özbəklərin əla həmin ildə çəkdiyi və tanqılı Fərhəd Abbasovə həsr olunmuş rəssudili "Fərhəd qəhrəmanlığı" filmi və bizim "Uzaq sahillərdə" kinolentimiz da sovet illərində çəkilmiş uğurlu müharibə filmlərindəndir.

Əlbəttə, sovet dönəmində istər iki filmi nümunə gətirdiyimiz Özbəkistanda və bizim ölkəmizdə, istərsə da Gürcüstanda, Pribaltika və bir sıra digər müttəfiq respublikalarda müharibə mövzusunə bu və digər dərəcədə toxunan digər filmlər də çəkilib. Bunların bəzilərini isə ümumitifaqda və hətta dünya miqyasında çox məşhur kinolentlərə çevrilirdi, məsələn, gürcülərin "Əsgər atası" filmi kimi. Amma qəhrəmanlığı hələ sağlığını incəsənətimizin və deməli, mədəniyyətimizin əbədi yaşayacaq mövzusunə, tərkib hissəsini çəkilmiş Hazi Aslanov ömürə həs etdiyimiz bu qeydlərin fəində biz ötənlərin üzərində dayanmamağı, irəli, gələcəyə baxmağı daha doğru saydıq. Görəsən indi, artıq sadələşdirilmiş filmlərin yaradıldığı dövlətin mövcud olmadığı, dnyunaynsa o zamanlar ağıla bəla gəlməyəcək dərəcədə inkişaf etdiyi bu günümüzdə də müharibə mövzusunda maraqlı və ən əsası, tərbiyyəvi filmlər çəkmək müm-



kündürmü? Bizimlə eyni itifaqda yaşamış rusların təcrübəsi göstərir ki, həmin suala nainki müsbət cavab vermək lazımdır, hətta bu cür cavabla çox müddətli. Bəla ki, hazırda hər il Rusiyada təkcə 1941-1945-ci illər müharibəsi mövzusunda ən azı 8-10 film çəkilir. Bunların hamısı yüksək badi-texniki səviyyədə olmasa da arasında maraqlı ekrən əsərləri də deyil. Kinematografin ölkənin-xalqın tarixinin və bu gününün təndimləməsində, təqribən, onun özünəməxsus, milli-mədəni "eqo"sunun gücləndirilməsində, mədəniyyətinin inkişafında əvəziz rolunu yüksək qiymətləndirən sənəli qəşməz artıq bu yolu keçmiş xalqların təcrübələrindən şərəfli ilə bəhərlənərkə yolu davam etdirirlər.

Rusiya, Ukrayna, Belarussiya, Özbəkistan və digər bu kimi keçmiş müttəfiq respublikalardakı müasir kinostudiyalarla müstəqil hərbi filmlərin yaradılması, deyərk ki, əla qeydlərimizin və xalqımızın qəhrəmanı olan general Hazi Aslanovun döyüş yolundan bəhs edən çoxsəriyalı kinolentlərin hasilə gətirilməsi maraqlı və faydalı iş olmazmı? Axı ən azı həmin dörd ildə xalqlarımız birgə taleyi bölüşmüşlər. Azərbaycan xalqı faşizmə qarşı mübarizədə na təbii sərvətləri və iqtisadi imkanlarını, nə elmi potensialını, nə da inkiqəti bəla desək, insan rəssurlarını asırgəmədi. Və indi də həmin tarixin obyektiv mənzərəsinin birgə yaradılması istəməkdə təaməlliə haqlıdır. Əstində həmin müharibədə rus xalqının yarımda olmuş bütün xalqların buna halat-hümmət haqqı var. Haqqın çətəni təlab etməksə, doğru olsa gərək. ♦

Şövkət Səlimov
jurnalist